2º –  Fica  a  Prefetura  Municipal  autorizada  a  desapropriar  –  amigável  ou 
judicialmente,um terreno de propriedade do Sr. Benedito Rodrigues de Resende, com área 
de 920 m², situado à Rua Calimério Guimarães nº 888, nesta cidade, pelo preço de NCr$ 
15.000,00 (quinze mil cruzeiros novos).

Art. 3º – Fica autorizada a doação, ao Estado de Minas Gerais, da ára de terreno 
referida no artigo anterior, para fins especiais de nela ser construído o prédio e instalações 
do Posto de Saúde nesta cidade.

Art. 4º – Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir mediante decreto, e crédito